Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

15.03.  2019                                      № 5

с. Крутиха

Об отчёте  отделения полиции

МО МВД «Каменский» по Крутихинскому

району за  2018 год

     Заслушав отчёт заместителя начальника отделения полиции Буркова А.С.

о деятельности за  2018 год, руководствуясь  Уставом муниципального образо-

вания Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт  заместителя начальника отделения полиции по

Крутихинскому району МО МВД «Каменский»  Буркова А.С. о деятельности

отделения полиции за  2018 год.

Председатель районного Совета

депутатов                                                                                          С.П. Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов  15.03. 2019 № 5

Отчёт

начальника отделения полиции МО МВД «Каменский» по Крутихинскому

                                          району за  2018 год

Общая характеристика криминальной ситуации

          По итогам 12 месяцев 2018 года общий массив зарегистрированных пре-

ступлений по сравнению с АППГ уменьшился с 154 до 133 фактов, на 13,6 %.

Количество преступлений, предварительное следствие по которым обяза-

тельно, по сравнению с АППГ уменьшился с 66 до 49 фактов (-25,8%).

Число преступлений общеуголовной направленности уменьшилось на

28,8 % с 66 до 47 фактов.

Тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано 17 фактов

(АППГ-16), их удельный вес от общего числа зарегистрированных преступле-

ний увеличился с 10,4% до 12,7%.

В общей структуре общеуголовной преступности наибольшее число

(30,8%) занимают кражи чужого имущества. Доля особо тяжких преступлений

против личности, таких, как убийства, причинение тяжкого вреда здоровью и

изнасилования составила 3,0%, доля преступлений линии НОН – 4,5%.

Общее количество краж, предварительное следствие по которым обяза-

тельно уменьшилось с 42 до 25 фактов, количество краж из квартир уменьши-

лось с 5 до 4 фактов; уменьшилось количество краж из складов, баз, магазинов

и других торговых точек с 4 до 2 фактов; количество краж скота уменьшилось с

6 до 5 фактов. Краж транспортных средств не зарегистрировано, количество

угонов транспортных средств уменьшилось с 5 до 3 фактов,краж цветных и

редкоземельных металлов уменьшилось с 3 до 0, не совершалось грабежей и

разбойных нападений.

Несмотря на проведение профилактических мероприятий стабилизиро-

вать обстановку в общественных местах не удалось. Так в отчетном периоде

2018 года зарегистрировано 24 факта (АППГ - 18) совершенных в обществен-

ных местах, расследовано 15 (АППГ-11) –78,9% (57,9%), предъявлено обвине-

ний16 (АППГ-11) – 66,7% (61,1 %), приостановлено 4 (АППГ - 8);

В том числе на улице совершено 20(АППГ-11) рост на 81,8 %, расследо-

вано 14 (АППГ - 8) –87,5% (72,7%), предъявлено обвинение 15 (АППГ-8) –

75,0% (72,7%), приостановлено 2уголовных дела о нераскрытых преступлениях

(АППГ - 3), - снижение на 1 преступление.

Других существенных изменений в состоянии оперативной обстановки не

наблюдается.

Раскрытие и расследование преступлений

Процент расследования составил 68,4% (АППГ 68,9%). Количество не-

раскрытых преступлений по уголовным делам расследование по которым при-

остановлено сократилось на 8,7 %. Всего приостановлено 42 уголовных дела

(АППГ 46). Значительно хуже сработали по раскрытию преступлений о квали-

фицированных преступлениях, предварительное следствие по которым обяза-

тельно. Процент расследования составил 46,9 (АППГ 54,8%), при этом число

зарегистрированных преступлений сократилось на 25,8%, с 66 до 49 преступле-

ний. По дознанию удалось достичь положительной динамики расследования в

текущем году процент расследования составил 81,0 % (АППГ 79,1%).Самые

серьезные просчеты в раскрытии преступлений в подразделении уголовного ро-

зыска. Раскрываемость составляет 45,8 % (АППГ – 54,1). Раскрываемость по

оперативным данным сократилась и составила 38,3 % от числа зарегистриро-

ванных (АППГ 54,5%). Всего сотрудниками УР раскрыто по оперативным дан-

ным только 9 преступлений (АППГ19), то есть меньше одного преступления на

сотрудника в месяц.Всего сотрудниками УР раскрыто 36 преступлений (минус

21,7, по первому полугодию минус 31,2 %). С отрицательной динамикой срабо-

тало подразделение УУП (минус 17,8%; всего 37 (АППГ-45), также и подразде-

ление ГИБДД (минус 23,1%, всего 10 (АППГ-13). На уровне прошлого года

сработала инспектор ПДН – 4 преступления.

Борьба с  незаконным оборотом оружия

За 2018 год задокументировано 2 факта (АППГ -3) в сфере незаконного

оборота оружия. Изъят 1 обрез огнестрельного охотничьего  оружия. Преступ-

ления совершены в селе Крутиха.

Противодействие незаконному обороту

наркотических средств и психотропных веществ

         За отчетный период зарегистрировано 6 фактов незаконного хранения

наркотических веществ (АППГ - 5). Следственным отделом в 2017 году возбу-

ждено уголовное дело по факту сбыта жителю г. Камень на Оби наркотиков,

приостановленное в текущем году, кроме того возбуждено одно тяжкое престу-

пление сбыт синтетического наркотика, обнаружено при выявлении ст. 264.1

УК РФ у жителя с.Тюменцево. Кроме того, в первом полугодии 2018 года задо-

кументировано два фактахранения марихуаныв с. Крутиха (682,4 гр) и в п.

Подборный (вес 150 гр). В третьем квартале задокументировано 2 факта хране-

ния марихуаны по ч.2 ст. 228 УК РФ в отношении жителя п. Радостный(смесь

масла канабиса - масса составляет 93 гр., марихуана - масса 138), второй в от-

ношении жителя с. Боровое по ч.1 ст. 228 УК РФ (марихуана массой 84 гр.). В

декабре 2018 было обнаружено и изъято вещество растительногопроисхожде-

ния марихуана  61 грамм, хранил дома ранее судимый житель с. Волчно-

Бурлиинское.

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В текущем году участковыми уполномоченными полиции был организо-

ван и проведен ряд комплексных оперативно-профилактических мероприятий,

уделялось особое внимание выявлению и раскрытию преступлений  и выявле-

ния административных правонарушений на  обслуживаемых административ-

ных участках,  совершенствование  уровня профессиональной подготовки уча-

стковых уполномоченных полиции.

Штатная численность всего 7 УУП, в т.ч. 5 участковых уполномо-

ченных полиции, 2 старших, некомплект 2 (1 – УУП, 1 – ст. УУП).

Наименование 2018г.

2017г.

Раскрыто преступлений (из находящихся в
производстве),  всего

197 216 -8,8 %

нагрузка на 1 УУП 5,2  Край 7,9
преступлений предварительное следствие по
которым не обязательно

188 165 - 12,2 %

преступлений предварительное следствие по
которым обязательно

32 28     14,3 %

Камень 106 110   - 10,9%
нагрузка на 1 УУП 5,0 Край 7,9
Раскрыто преступлений линии НОН Камень  5 2
Всего раскрыто Крутиха 37 45  - 17,8  %
нагрузка на 1 УУП  5,3 Край 7,9

Раскрыто преступлений линии НОН Крути-
ха

1 0

Всего раскрыто Тюменцево 54 61    - 11,5%
нагрузка на 1 УУП 5,4 Край 7,9
Раскрыто преступлений линии НОН Тю-
менцево

2 2

Составлено административных материалов,
всего

2203 2540 - 13,3

Нагрузка на одного УУП 58,0 Край 54,1
Камень 1632 1159 - 29,0
Нагрузка на 1 УУП 55,2 Край 54,1
Крутиха 460 458 0,4
Нагрузка на 1 УУП 65,7 Край 54,1
Тюменцево 584 450 29,8
Нагрузка на 1 УУП  58,4 Край 54,1

Лицами ранее судимыми совершено22 (аппг – 35) преступлений, их

удельный вес составил 24,2%, при средне краевом показателе 32,1 %.

Лицами ранее совершавшими преступления совершено57 (аппг – 78)

преступлений, их удельный вес составил 62,6%, при среднекраевом показателе

69,3% (в базовом отделе, удельный вес составляет 68,3%, в ОП по Тюменцев-

скому району удельный вес составляет 68,6 %).

В ОП по Крутихинскому району состоит на профилактическом учете лиц

осужденных к мере наказания не связанной с лишением свободы –  44,

Категория учета

Крутиха

условно осужденные 27

осужденные к исправительным работам 3

осужденные к обязательным работам 8

осужденные к ограничению свободы 2

отсрочка исполнения наказания 2

ЗЗД 2

Итого 44

Сотрудниками ОП проведено 176 проверок по месту жительства лиц

осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы, индивиду-

ально-профилактических бесед по соблюдению порядка отбывания наказания,

соблюдения вечернего режима, недопустимости нарушений общественного по-

рядка, злоупотребления спиртными напитками данной категорией лиц.

При проведении профилактических мероприятий особое внимание уделя-

ется проверке поведения в быту лиц, относящихся к «группе риска» (страдаю-

щих алкогольной, наркотической зависимостью, склонным к агрессии, неодно-

кратно судимым).

По результатам проверок за нарушение общественного порядка и по-

рядка отбывания наказания в уголовно-исполнительную инспекцию было на-

правлено  12ходатайств на замену условной меры наказания на реальное лише-

ние свободы и продление испытательного срока Федорищев, Симонов, Песку-

нов-2, Попов-2, Подлипская, Литасов, Калинин, Кривоносова, Пронина, Полос-

кина), удовлетворены все.

Повторно условно-осужденными было совершено 5 (АППГ– 5) пре-

ступлений.

Основной причиной совершения повторных преступлений лицами, со-

стоящими на учете, послужила недостаточная профилактическая работа со сто-

роны УУП, а также тот факт,  что большая часть всего количества осуждённых,

состоящих на профилактическом учете, лица неоднократно судимые, нигде не

работающие, склонные к совершению преступлений и правонарушений, зло-

употребляющие спиртными напитками.

На учете состоит 10 (АППГ-7) лиц взятых под административный надзор.

В 2018 вновь взято под административный надзор и поставлено на про-

филактический учет 2 лица (АППГ-2),что составляет 40%  от лиц взятых под ад-

министративный надзор, при среднекраевом-49,05% (Исаков, Терехов).

Состоит на учете лиц формально подпадающих под действие админист-

ративного надзора – 15.

В 2018 году было направлено в суд 4 административных исковых заявле-

ний о продлении срока административного надзора все заявления удовлетворе-

ны, и 4 заявления о дополнении ранее установленных ограничений (Цейзер, Иса-

ков, Сандрыкин, Гордеев).

По фактам выявленных нарушений было составлено 34 (АППГ-57) адми-

нистративных протокола по ч. 1 ч. 2 ч.  3 ст.19.24 КоАП РФ.

В 2018 году совершил преступление Гордеев, состоящий под админист-

ративным надзором, незаконное проникновение в жилище.

В состоянии  опьянения совершено 50 (аппг - 72) преступлений, их

удельный вес составил 54,9% при среднекраевом показателе 44,0%.

На территории базового удельный вес составил 55,5%, вОП по Тюмен-

цевскому району удельный вес составил 51,7%.

Всего на профучете состоит 5 больных алкоголизмом, состоящих на

учете в медицинской организации и представляющий опасность для окружаю-

щих.

В 2018 году вновь  поставлено 5лиц.

Осуществляется их проверка по месту жительства, проводятся профи-

лактические беседы, разъясняются нормы уголовного и административного за-

конодательства, склоняются на добровольное лечение от алкоголизма. В под-

разделении УУП имеется списочный учет на хронических алкоголиков, со-

стоящих на учете в органах здравоохранения.

 К административной ответственности по ст. 20.20-20.21 КоАП РФ при-

влечено 78 (аппг – 96) правонарушителей. В ходе отработки административных

участков выявляются лица, занимающиеся незаконным оборотом алкогольной

продукции производства Республики Казахстан, сбытом самогона. Всего пресе-

чено 4 правонарушения 216,5 литров.

На почве семейно-бытовых отношений  в 2018 году совершено 2 (аппг

– 2) преступления.

Всего на учете состоит 8 лиц, совершивших правонарушения в сфере

семейно-бытовых отношений и представляющее опасность для окружающих.

В 2018 году вновь было поставлено на профилактический учет 7 «се-

мейных дебоширов».

С ними проводится профилактическая работа. Осуществляются провер-

ки по месту жительства. Применяются меры уголовной превенции, всего выяв-

лено 30 (аппг – 29) преступлений, в том числе ст. 115, 116 УК РФ – 8 (аппг – 9),

ст. 119 УК РФ – 22 (аппг – 20).

На территории обслуживания МО действует 2 общественных формиро-

вания правоохранительной направленности, зарегистрированные в регио-

нальном реестре.
На территории обслуживания и ОП Крутихинскому району созданы народ-

ные дружины: «Крутихинская» - численностью 10 человек и «Крутихинского рай-

она» - численностью 38 человек.

По числу дружинников изготовлены нарукавные повязки, получены удосто-

верения.  Дружинники привлекаются при проведении оперативно профилактиче-

ских поисковых мероприятий проводимых сотрудниками полиции, для охраны об-

щественного порядка при проведении массовых мероприятий.

Принимают участие в охране общественного порядка 14 внештатных со-

трудников полиции, которые привлекаются к охране общественного порядка.

С участием общественности предотвращено и раскрыто 20 (аппг – 38)

преступлений.

Всего объектов ТМЦ –93 объекта.

Проведено обследование на предмет технической укрепленности 121

объекта. По результатам проверок руководителям предприятий и организаций

было вносились предложения по устранению выявленных недостатков.

Обновлено 40 химических ловушек.

На обслуживаемой территории совершено 2 (аппг – 4) преступления.

На территории обслуживания совершено 5 краж скота  (аппг – 7).

С руководителями организаций занимающихся разведением скота про-

ведены рабочие встречи по вопросу организации сторожевой охраны мест со-

держания скота.

 В помещениях администраций сельских советов и местах массового

пребывания граждан  распространены обращения   к населению района с указа-

нием мероприятий, направленных  на обеспечение сохранности домашних жи-

вотных. При работе УУП во вторую смену осуществляются проверки сторожей

осуществляющих охрану скота.

На территории обслуживанияна профилактическом учете состоит 5  лиц

больных наркоманией, состоящих на учете в медицинской организации и

представляющих опасность для окружающих.

Ежеквартально сотрудником службы участковых уполномоченных по-

лиции проводится сверка по лицам, состоящими на учете в наркологическом

диспансере допускающие злоупотребление спиртными напитками и наркотиче-

скими веществами без назначения врача.

Участковыми уполномоченными полиции в текущем году раскрыто 1

(аппг – 0) преступление связанное с НОН.

Отсутствуют результаты в выявлении преступлений связанных с орга-

низацией либо содержанием притонов для потребления наркотических средств

или психотропных веществ.

Количество преступлений совершенных несовершеннолетними на

территории отделения полиции1 (АППГ -5).

Уполномоченными полиции в пределах компетенции осуществляют

контроль за поведением несовершеннолетних состоящих на учете в ПДН. Всего

на учете состоит 28 несовершеннолетних.

В целях профилактики семейного неблагополучия осуществляется кон-

троль за 32 неблагополучными родителями.

С ними проводятся профилактические беседы, применяются меры адми-

нистративного воздействия, по ст. 5.35 КоАП РФ составлено 164 протокола,

УУП 127 протокол.

Результаты работы УУП по раскрытию преступлений, выявлению адми-

нистративных правонарушений не отвечают предъявляемым требованиям.  Не

выполнена среднекраевая нагрузка по раскрытию преступлений (7,9) УУП Со-

ловьевым.

С положительной стороны можно отметить работу Буркова, Старченко,

Горбунова.

Конечно же кадровая составляющая, на сегодняшний день, значительно

влияет на оперативно служебную деятельность отделения. Руководством ОП

проводится работа по отбору кадров в районе, соседних органов внутренних

дел. В настоящее время вакантными должностями остаются 1 старшего участ-

кового полиции (комплектуемся из УУП), 1 участковый уполномоченный по-

лиции (один проходит комиссию), некомплект водителя (3 кандидата подобра-

но).

Несмотря на имеющийся некомплект, имеющиеся проблемы в оператив-

но-служебной деятельности, хочу заверить всех присутствующих, что сформи-

ровавшийся коллектив, способен противостоять преступности на обслуживае-

мой территории.

Учитывая имеющиеся проблемные направленияв оперативно–служебной

деятельности, улучшения результатов по борьбе с преступностью предлагаю про-

вести следующие мероприятия:

- Провести совместные мероприятия по укомплектованию вакантных

должностей.

-   Продолжить совместную работу с органами местного самоуправления

по пресечению нарушений правил содержания сельскохозяйственных живот-

ных, установленных органами местного самоуправления

-   Продолжить разъяснительную работу с руководителями объектов

ТМЦ, органами местного самоуправления по установке наружных камер видео-

наблюдения в местах массового пребывания граждан, торговых точках.

-   Продолжить совместные профилактические мероприятия по пресече-

нию преступлений линии незаконного оборота наркотических средств, в том

числе по выявлению и уничтожению наркотикосодержащих растений НОН.

10.01.2019

Начальник ОП по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский»

Майор полиции       С.В.Гончаров